
melsesanfald (1794 og 1796) medførte, at han aldrig nåede at sætte kronen 
på sit livsværk, at sammenskrive et længe planlagt 2-bindsværk om geo
logiens principper og bjergkædernes dannelse. Helbredet og tiden rakte kun 
til, at han fik skrevet et par udkast til indholdsfortegnelsen, gøre spredte 
notater om det, der endnu burde checkes i felten, og forfatte en ret triviel 
indledning om jordoverfladens fysiske udformning. 

Efter De Saussure's død i 1799 sikrede hans kolleger og elever imidlertid, at 
alle dagbøger, notater og breve blev behørigt bevaret for eftertiden, og de 
opbevares stadig på universitetsbibioteket i Geneve. Det har derfor været 
muligt i ret udstrakt grad at rekonstruere de konklusioner og tanker, som de 
Saussure havde til hensigt at sammenfatte i et afsluttende 2-binds værk. Det 
omfattende arkivmateriale er senest behandlet af en amerikansk geolog med 
dyb interesse for videnskabshistorie (Carozzi 1989). 

Carozzi har klart dokumenteret, at De Saussure i løbet af de 40 år, han hel
ligede sig geologien, gradvist nåede frem til en afklaret erkendelse af, at det 
ikke blot var hævninger, der var årsag til Alpernes dannelse. Det var først og 
fremmest storstilet sammenskydning indenfor jordskorpen i horisontal 
retning og ledsagende overskydninger og foldninger, der fik Alperne til at 
rejse sig som Europas højeste bjergkæde, fig.6. De Saussure indså også, at 
der havde været en ældre bjergkædefoldning på spil længe før den Alpine, 
og at afbrydelser i lagfølgen og optræden af konglomerater beretter om 
perioder med bjergkædefoldning og efterfølgende aflejring af nedbrydnings
produkter. - Der er ingen tvivl, H.B. De Saussure var den første blandt de 
store Alpegeologer. 

Tertiær melasse 

sekundære skifre 

overgangsskifere 

sekundær kæde central kæde 
Chamonix 

NV dalen 

overfladisk 
udgll 

dyb overskydning 

sø 

Fig. 6. Carozzis (1989) rekonstruktion at det Alpe-tværsnit gennem Mont 
Blanc-området, som De Saussure havde udtænkt, men ikke nåede at publi
cere. 
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SYDKLINTEN VED SILSTRUP 
- hvordan en diatomit fik en aflægger efter 29 mill. år 

Claus Heilmann-Clausen 

Figur I.Klinterne ved Silstrup. 

En diatomit er en hav- eller søaflejring, som overvejende består af kiselske
letter fra mikroskopiske kiselalger - diatomeer. Diatomitaflejringer er sjæld
ne. I Danmark findes en stor og berømt forekomst, nemlig moleret eller Fur 
Formationen, som findes i den vestlige del af Limfjordsområdet. Moleret 
kan her ses i en række imponerende klinter, især på Fur og Mors. 

Moleret blev dannet i havet i den ældre del af Tertiærperioden, på overgan
gen mellem Paleocæn- og Eocæntiden for cirka 54 millioner år siden. Mole
ret og dets fossiler er tidligere blevet omtalt i V ARV (1972, 2 og 4, 1983, 4, 
1994,2). 

Bortset fra moleret har vi kun beskedne forekomster af diatomit i Danmark. 
De er aflejret i søer i mellem-istiderne og er mindre end en halv million år 
gamle. Der findes dog endnu en diatomit. Forekomsten er meget lille, men 
højst interessant og er emnet for denne artikel. Denne diatomit blev dannet 
midt i Tertiærperioden, i den sidste del af Oligocæntiden og er cirka 25 mil
lioner år gammel. 

Den udgør kun et ganske tyndt lag på 20 centimeter og kendes kun fra et 
sted, nemlig Sydklinten ved Silstrup nær Thisted (fig. 1). Det ganske mærk
værdige ved denne tynde oligocæne diatomit er, at den ligger lige oven på 
moleret, altså oven på en anden diatomit, som er dobbelt så gammel. Dette 
sammentræf, at to diatomitter ligger lige over hinanden, er ganske enestå
ende - fordi diatomitter, som nævnt, er så sjældne. Det kan bestemt ikke 
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Sydvest 

skyldes et af naturens tilfældige luner; der må være en særlig forklaring på 
fænomenet! 

Lad os derfor se lidt nærmere på denne klint ved Silstrup. 

-:.:..._ -

Nordøst 

--- --

--~--.-

Figur. 2 Silstrup Sydklint. Størsteparten af klinten består af moler (lysegråt) 
med cementsten (sort) i et niveau nær askelag nr. 135. Moleret overlejres af 
oligocænt glimmerler (brunt) og sand fra Kvartærperioden ((gult). Istiden 
har forstyrret lagserien i den midterste del af klinten, hvor kiler af moler er 
skudt ind i de oligocæne lag. Den sydvestlige del er uforstyrret, og det er 
her, grænsen mellem moleret og de oligocæne lag kan studeres. 

Sydklintens opbygning 
Nederst ses lysegrå lag af det 54 millioner år gamle moler, hvoraf de øverste 
10 meter er repræsenteret i klinten. Direkte oven på moleret ligger lagene fra 
Oligocæntiden og de nederste 20 centimeter er altså også en diatomit (fig. 3). 
Den oligocæne diatomit afviger fra moleret ved, at farven er brun, medens 
moleret er gråt. Desuden adskilles de to diatomitter af en tynd lerstribe med 
grønne sandkorn af mineralet glaukonit. Figur 4 viser et tyndt, vandret snit 
og figur 5 et lodret snit af det oligocæne diatomitlag, som det ser ud i 
mikroskop. Diatome-skeletterne udgør ca. halvdelen af materialet, resten er 
ler og siltpartikler. I figur 6 er leret sigtet fra, og man ser, hvor fint de 
forskellige kiselskeletter er bevaret. Foruden diatomeer ses også en kiselnål 
fra en havsvamp og et par kiselflagellater. Der er altså kiselskeletter ikke 
kun fra diatomeer, men også fra andre organismer i laget. 

Over diatomitlaget består det oligocæne materiale af brunt, siltholdigt og 
sandet glimmerler, magen til det, man finder andre steder i landet fra denne 
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Fig. 5 Forsiden i bind 1 af'Voyages dans les Alpes' fra 1779. 
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mulige logiske løsninger, bør den mest enkle foretrækkes ('Occams rage
kniv'). Geologi handler imidlertid ikke blot om Jordens fysiske og kemiske 
forhold, om forsteninger, mineraler og bjergarter, og om hvordan alt dette er 
placeret i de tre dimensioner. Geologien inddrager en fjerde dimension: Ti
den. Selvom geologi er en naturvidenskabelig disciplin, har den et vigtigt 
historisk perspektiv. To punkter, eller observationer gjort på to lokaliteter, 
kan langt fra altid forbindes med en ret line eller en enkel forklaring. Dette 
var De Saussure sig meget bevidst - og det bidrog til hans ulyst til at drage 
hurtige konklusioner. 

Der er i dag udviklet mange forfinede analysemetoder, som gør det muligt at 
læse, hvad Naturen har skrevet inden i stenene - og dermed også lettere at 
tolke stenenes tilblivelse. H.B. De Saussure måtte 'nøjes' med at bruge ·sine 
øjne, sin hjerne og sin hammer. Han havde ellers udpræget flair for fysiske 
instrumenter. Han forbedrede termometeret og hygrometeret, udviklede 
strømhastighedsmålere og en metode til måling af luftens gennemsigtighed, 
og var den første, der med et barometer bestemte Mont Blanc's højde (august 
1787). 

De Saussure observerede, tegnede og beskrev flittigt det han så: geologiske, 
botaniske, glaciologiske, geomorfologiske, topografiske, højde-medicinske, 
meteorologiske og andre fysiske fænomener, ja tilmed etnografiske forhold. 
Rækkefølgen, hvori han beskrev sine iagttagelser i 'Voyages dans les Alpes', 
er ikke særlig systematisk - og dårligt nok kronologisk, for resultater fra flere 
rejser kan være 'kogt sammen'. Allerede da 1. bind of 'Voyages dans les 
Alpes' udkom i 1779 (fig.5), havde han krydset Alpekæden 14 gange ad 8 
forskellige ruter. 

Alt imens De Saussure observerede, begyndte han - på et helt andet bevidst
hedsniveau - forsigtigt at tolke de nye data, at gøre sammenligninger, op
stille dele af mulige udviklingsrækker og udfinde årsagssammenhænge. 
Disse overordnede overvejelser nedskrev han omhyggeligt som 'strøtanker' 
på særlige sider i sine feltdagbøger. Men de konluderende strøtanker kom 
som regel ikke med, når han ren- og omskrev dagbøgerne under udarbejdel
sen af manuskriptet til 'Voyages dans les Alpes'. De blev lagt på lager. Store 
synteser hørte efter De Saussure's mening til et senere stadium med et stort 
og bredt erfaringsgrundlag. Dette grundlag søgte han at skaffe sig under si
ne lange vandringer i Alperne og på rejser i Italien, Frankrig, England og 
Tyskland. 
Da han var meget nær ved at nå målet, ramtes han imidlertid af en alvorlig 
mave- og tarmsygdom, som nedsatte hans arbejdsevne. Efterfølgende lam-
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periode. Ingen andre steder finder man dog et diatomitlag i forbindelse med 
det brune glimmerler. Diatomitten er et helt lokalt fænomen. 
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25 millioner år gamle lag 
af Vejle Fjord Formationen. 
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Det store 'hul' i lagserien. 

Figur 3. Grænsen mellem moleret 
og Oligocænet i Silstrup Sydklint. 
Den oligocæne diatomit findes 
lige over det grønne lag af glau
konitsand ved Om 

Det har altid vakt undren, at de oligocæne lag (som henregnes til Vejle Fjord 
Formationen) ligger direkte oven på det dobbelt så gamle moler ved Silstrup. 
Andre steder finder man nemlig tykke lag fra det mellemliggende tidsrum, 
især fedt plastisk ler fra Eocæntiden. 

Længe mente man, at de oligocæne lag ved Silstrup var blevet anbragt oven 
på moleret af istidens gletschere. En nærmere inspektion af grænsen mel
lem moleret og Oligocænet udelukker dog aldeles denne mulighed. I toppen 
af moleret ses nemlig rør og gruber, som er udfyldt af oligocænt materiale. 

Det er gravgange, som er lavet af havbundens dyr i Oligocæntiden, og som 
nu er fyldt op med sediment. Figur 7 viser et lille stykke af grænsen med 
disse gravegange. Sådan en fossil havbund ville ikke danne grænsen, hvis 
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Oligocænlagene var skubbet eller slæbt derhen af en gletscher. Med andre 
ord: De oligocæne lag ved Silstrup ligger, hvor de altid har ligget. 

Men hvorfor mangler lagene fra den mellemliggende periode så? Formentlig 
er der sket det, at havbunden har hævet sig som en undersøisk banke, hvor 
strøm og bølgegang har eroderet materialet bort. Tilsvarende lokale hævnin
ger synes at være sket rundt omlcring i landet på forskellige tidspunkter af 
Tertiærperioden, f. eks. ved Albæk Hoved, omtalt i V ARV 1990, 4. 

Figur 4. Vandret snit af den oligocæne diatomit. Forstørret. 

Figur 8 viser, hvorledes situationen kan have set ud i slutningen af Oligo
cæntiden, lige før diatomitten blev aflejret. Som det ses, bestod havbunden 
de fleste steder af lerlag, som var blevet aflejret i den foregående del af Oli
gocæntiden. Men ved Silstrup var der altså et 'hul' til det væsentligt ældre 
moler, som var blottet på havbunden. Lige netop her blev den tynde diatomit 
aflejret. Kunne den oligocæne diatomit så ikke simpelten bestå af omlejret 
materiale fra moleret? Dette materiale kunne jo nemt være blevet løsnet ved 
erosion og så indlejret i bunden af de oligocæne lag. Denne nærliggende hy
potese kan imidlertid straks opgives. Det er nemlig helt andre arter af diato
meer, man finder i den oligocæne diatomit. Kiselfossilerne i den oligocæne 
diatomit stammer uden tvivl fra dyr og planter, som levede i havet i Oli
gocæntiden. Hvorfor findes de så ikke andre steder end her? Kan man 
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fig. 4. Men den eftertænksomme professor var yderst forsigtig med at prøve 
at forklare disse forhold, selvom han skrev tykke bøger om sine iagttagelser 
under Alperejseme. Han forfattede et helt bogværk på fire bind, med titlen 
'Voyages dans les Alpes' . Det første bind udkom i 1779, det andet i 1786, og 
tredie og fjerde i 1796. De Saussure dristede sig dog til i bind 1 at nævne, at 
han umiddelbart forestillede sig, at et eksplosivt udslip af et 'elastisk flui
dum' fra Jorden varme indre, kunne have ført til en voldsom hævning af den 
centrale, Primitive Kæde - med kipning af lagene udenom til følge. Men 
han nævner dog senere i samme bind, at han nu ikke længere (i 1779) tror 
på den forklaring. 

NV Primære SE 

Tertiære 

---

Fig. 4. Skitse visende De Saussures første opfattelse af et tværsnit gennem 
Alperne. Sammenlign medjig. 6. 

Han tegnede C-, Z- og S-folder, nogle så store som bjerge, men han var al
ligevel så påvirket af den Neptunistiske 'krystallisationskraft', at han først i 
1784, 25 år efter sin første Alperejse, begyndte at tolke disse strukturer som 
folder, der var dannet ved at hele lagpakker var blevet sammenskudt i hori
sontal retning. Men herom står der intet i 'Voyages dans les Alpes', ikke 
engang i de to sidste bind fra 1796. 

De Saussure's franske kollega, Grev Ledere de Buffon (1707-1788), som ved 
eksperimenter med afkøling af metalkugler i 1778 havde beregnet Jordens 
alder til at være 75.000 år, bebrejdede på tryk De Saussure, 'at han ikke kon
kluderede nok' . De to var absolut ikke nære venner! Sammenholdes de 
75 .000 år, som de Buffon foreslog, med de 4,6 milliarder år, som nu anses 
for at være Jordens alder, kan man godt komme i tvivl om, hvorvidt de Buf
fon var den rette til at fremsætte en sådan kritik. Netop det forhold, at De 
Saussure var forsigtig med hurtigt at publicere vidtrækkende konlusioner, er 
faktisk en stærkt medvirkende årsag til, at hans værker nu 200 år efter sta
dig er læseværdige. 

Euklid (ca. 300 år f.K.) lærte os, at den korteste vej mellem to punkter er en 
ret linie, og nutidens naturvidenskabsmænd hævder stadig, at ud af flere 



De Saussure kendte ikke det klassiske værk, som danskeren Niels Steensen 
(Nicolaus Steno) ca. 100 år tidligere havde udgivet om bl.a. Toscana-om
rådets geologi. Her beskriver Steno i 1669, hvorledes oprindelig vandret 
aflejrede sedimentlag kan komme til at indtage afvigende lagstillinger, når 
de udsættes for senere (tektoniske) forstyrrelser. Havde De Saussure læst det
te værk, havde han ikke behøvet at gå en så lang Neptunistisk omvej i sin 
tolkning af lagforstyrrelserne i Alperne. 

Den Plutonistiske skole blev grundlagt af den skotske geolog James Hutton 
(1726-1797). Hutton realiserede, at Jordens indre varme kunne medføre 
opsmeltning af tidligere aflejrede geologiske lag, og han tolkede granit, 
porfyr og lava som dannet ved størkning af opstigende smeltemasser, det vi 
nu kalder magma. Huttons banebrydende afhandlinger herom blev udgivet i 
1788 og 1795, men de kom aldrig De Saussure i hænde. James Hutton læste 
derimod med stor interesse De Saussure's trykte arbejder. 

De forsteninger, De Saussure fandt i de Sekundære lag, anså han under sine 
første Alperejser for at være 'rester' af havdyr, der var blevet indfanget under 
'krystallisationen' af den omgivende kalksten. Men efter Italiensrejsen i 
1773, hvor han have set forsteningsførende, unge Tertiære kalksten, der var 
ligeså krystallinske som de Sekundære kalkstenslag i Alperne, indså han, at 
også Alpernes Sekundære kalksten måtte være sedimenter, dannet ved af
lejring af kalkpartikler fra marine organismers kalkskaller. 

De Saussure undersøgte tidligt de konglomeratiske sandsten i de Tertiære 
dannelser mellem Alperne og Jurabjergene. De grove Nagelfluhkonglome
rater havde en sandet mellemmasse, hvori der optrådte næve- til hovedstore 
rullesten af kalksten. 

Bemærkelsesværdigt nok indeholdt konglomeraternes mellemmasse Tertiæ
re, og kalkstenen Sekundære forsteninger. Det fordrede en forklaring. Her 
greb De Saussure til en ( aktualistisk!) sammenligning med de dannelser af 
nedstyrtede sten, grus og sand (talus), som han tit så ved foden af bjerg
massiver. Han ræsonerede sig til, at rullestene måtte stamme fra den Sekun
dære Kæde; men de var ikke blot styrtet ned som i en talus. De måtte være 
blevet transporteret af strømmende vand, og derefter aflejret i mere roligt 
vand sammen med det omsluttende (Tertiære) sand - ellers ville konglome
ratlagenes konstante tykkelse og lagstilling ikke kunne forklares. 

Feltgeologen H.B. De Saussure beskrev allerede fra sine første vandringer i 
Mt.Blanc-området, hvorledes det store centrale granitmassiv var flankeret af 
stejltstående Primitive lag, som ud mod Alperanden, i den Sekundære Kæ
de, efterfulgtes af mindre oprejste og næsten vandret liggende kalkstenslag, 
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forestille sig, at de kun levede i dette lille område af havet og ikke trivedes 
andre steder, hvor vi finder lag fra samme periode? Her må vi se på forhol
dene i nutiden for at kunne give en sandsynlig forklaring. 

Figur 5. Lodret snit af den oligocæne diatomit. Forstørret. 

Et spørgsmål om bevaring eller ikke bevaring 
Diatomeer er i dag vidt udbredt og hyppige i ferskvand og i havet. Nogle ar
ter lever planktonisk, svævende i vandmasserne, andre lever på havbunden. 
Kort tid efter algernes død bliver kiselskelettet i reglen opløst. Det er årsa
gen til, at diatomeer ikke så tit bliver fundet som fossiler, til trods for at de 
også i ældre tider må have været ganske hyppige. Kun når særlige forhold er 
til stede, for eksempel en usædvanlig stor produktion af kiselalger, kan de 
blive bevaret i større mængde, der dannes diatomeholdige lerlag eller egent
lige diatomitter. 

De øvre oligocæne jordlag i Danmark blev aflejret i datidens Vesterhav, som 
dengang dækkede hele Jylland. Der har ganske givet levet diatomeer overalt 
i dette hav, ikke kun ved Silstrup. Skeletterne er imidlertid blevet opløst. 
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Figur 6. Sigtet materiale fra den oligocæne diatomit. Man ser diatomeer, et 
par kiselflagellater og en nål fra en kiselsvamp. Sidstnævnte er 0,3 mm lang. 

Figur 7. Gravegange toppen af moleret. Gangene er udfyldt af mørkt 
oligocænt ler. 
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te at undersøge Geneves omegn og Mont Blanc-området, fandt han imid
lertid ganske andre forhold. Lagene stod her lodret eller hældede mere eller 
mindre, og de kunne indgå i meget komplicerede strukturer (folder). 

At forklare dette voldte De Saussure stort hovedbrud. Han følte sig i begyn
delsen tvunget til at antage, at forholdene var fremkommet ved, at lagene 
under deres 'krystallisation' var vokset direkte ud fra en enten fladtliggende, 
stejl, lodret eller overhængende havbund, og derved havde erhvervet deres 
meget uregelmæssige form. De Saussure sammenlignede disse fænomener 
med de koncentriske bånd i mineralaggretatet agat (fig. 3), og de travertin
udfældninger, han havde iagttaget i drypstenshuler i Geneves omegn. 

~ 

Fig. 3. Polereret agat med mange koncentriske lag dannet ved successiv 
krystallisation. Fra de Saussures mineralsamling i Naturhistorisk Museum i 
Geneve. Prøv at holde hånden over den nederste trediedel - og 'lagserien' 
danner en 'fold'! 
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slutning opstod dog nye rivaliserende skoler, den Vulkanistiske og den Plu
tonistiske, som fik stor betydning for geologiens videre udvikling - selv i 
dette århundrede, fig. 2. 

En fremtrædende eksponent for den Neptunistiske skole, som havde sit ar
nested i Sachsen, var Adam Gottlob Werner (17 5 0-1817), en meget inspire
rende lærer ved bjergværksskolen i Freiburg (Sachsen). Blandt Werners 
elever kan nævnes den vidt berejste naturforsker Alexander von Humboldt 
(1769-1859) og dertil forfatteren Johan Wolfgang Goethe (1749-1832). Tro 
det eller ej, Goethe skrev flere vægtige geologiske afhandlinger. 

Neptunisterne hævdede, at Jordkloden alene modtager sin varme fra solen, 
og at temperaturen derfor aftager ind mod Jordens midte. De anså alle geo
logiske dannelser, fra granit til basaltisk lava og sedimenter, for at være 
blevet udfældet på bunden af et 'Ur-Ocean', hvis 'krystallisationskraft', tem
peratur og udbredelse var aftaget i løbet af geologisk tid. De geologiske dan
nelser inddeltes i tre aldersgrupper: de Primære (primitive), de Sekundære, 
og de Tertiære dannelser. De to ældste grupper opfattedes som rent kemiske 
krystallisationsprodukter, udfældet fra 'Ur-Oceanets' fluidum eller 'kemiske 
suppe'. De Tertiære dannelser ansås for at være blevet sedimenteret, det vil 
sige opstået ved, at sandskorn og andre løse partkler af floderne var blevet 
skyllet ud i det, der da var tilbage af Ur-Oceanet, for til sidst at synke til 
bunds der, som et sediment. 

Der skulle gå næsten endnu 100 år, før eksistensen af en Kvartærtid med 
store nedisninger blev erkendt. De Saussure iagttog (gletscher-)polerede 
klippeflader, store (erratiske) fjerntransporterede klippeblokke, og indførte 
betegnelserne moræne og 'roches moutonnees' (rundklipper), men han 
tilskrev alle disse fænomener kraftige vandstrømmes indvirkning. 

_ Mens de rettro Neptunister som 'forklaring' på de vulkanske fænomener 
stædigt blev ved med at hævde, at det var varmen fra brændende kullag, der 
have smeltet sidestenen og derved dannet den vulkanske lava, fremholdt 
Vulkanisterne, at det var opstigende smeltemasser fra Jordens varme og 
glødende indre, der forårsagede udbruddene. H.B. De Saussure indså under 
sin Italiensrejse (1773), hvor han besteg både Vesuv og Etna, at den Vulka
nistiske tolkning måtte være det rigtige. På denne rejse begyndte De Saus
sure også at tvivle på, om Sekundærtidens kalkstenslag virkelig var udfæl
det kemisk 

De Neptunistiske anskuelser byggede især på iagttagelser over de geologiske 
forhold i Thiiringen, hvor både de Primære, Sekundære og Tertiære lag op
træder med næsten vandret lagstilling. Da De Saussure som 19-årig begynd-
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Kun nu og da finder man enkelte dårligt bevarede skaller i disse lag. I stedet 
for at stille spørgsmålet, hvorfor der i Oligocæntiden blev aflejret diatome
skaller yed Silstrup skal vi nok snarere spørge, hvorfor de er blevet bevaret 
her, når de er blevet opløst alle andre steder. 

Svaret på det sidste spørgsmål er, at der må have eksisteret et specielt kemisk 
miljø i bundvandet på dette sted, altså over moleret, et miljø, som var gun
stigt for bevaring af diatomeer og andre kiselskeletter. Det er -meget 
tænkeligt, at der var en svag, opadgående strøm af porevand gennem hav
bunden ved Silstrup. Dette vand stammede fra den tykke og porøse moler
diatomit. Måske har det været rigt på opløst kisel. Herved ville de 
kiselskaller, som aflejredes på havbunden, blive omgivet af kiselholdigt 
porevand, som beskyttede dem mod opløsning. 

Kisel opløses ret let i et basisk miljø, men derimod ikke i et surt miljø. Det er 
muligt, at opstigende porevand har været surt. Det ville så ikke indeholde 
opløst kisel, men alligevel kunne beskytte diatomeerne mod opløsning ved at 
skabe et surt miljø omkring dem. 

Efter at den unikke diatomit fra Oligocæn var vokset i tykkelse til 20 cm har 
den formodentlig spærret for den videre porevandsbevægelse nedefra. Fra da 
af blev kiselskeletterne opløst - også ved Silstrup. Kun de mere robuste 
svampenåle forekommer fortsat i det overliggende lerlag (fig. 3). 

Silstrup 
Hanklit Fur Harre (Salling) Viborg 

Moler 

D Oligocæn tidens Vesterhav 

D Oligocæne lag 

12] Eocænelag §I 
Øvre Palæocæne lag 10km 

Figur 8. Situationen mod slutningen af Oligocæntiden, lige før den oligocæ
ne diatomit blev aflejret, set i et tværsnit fra Sifstrup til Viborg. Vesterhavet 
strakte sig ind over det nuværende Jylland og dækkede det viste område. 
Moleret var blotlagt på havbunden ved Sifstrup, mens det andre steder var 
dækket af lerlag. B = Branden Ler, V = Viborg Formationen, S = Søvind 
Mergel, L = Lillebælt Ler, R = Røsnæs Ler og Ø = Ølst Formationen. 
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